DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

INDICAÇÃO Nº 699 /2025
Indica limpeza e manutenção no entorno da EMEB “Prof.
Mário Zinni”, no Jardim Itamaraty.

O Vereador que esta subscreve,

Considerando que, em visita recente ao bairro Jardim Itamaraty, constatei a

presença de grande acúmulo de lixo e entulhos nas proximidades da EMEB “Prof. Mário

Zinni”. Embora saibamos que tais descarte irregulares sejam, em sua maioria,

praticados por alguns cidadãos, cabe ao poder público promover a limpeza do local

com urgência, garantindo um ambiente mais limpo, seguro e digno para os alunos,

funcionários e moradores da região.

Considerando que, além do aspecto visual, a manutenção adequada evita a

proliferação de vetores de doenças, como mosquitos, roedores e escorpiões,

colaborando diretamente com a saúde pública.

Considerando que, a presença de uma escola na região exige atenção

redobrada com a higiene e organização do espaço ao redor, pois o bom exemplo e o

cuidado com o ambiente também refletem na educação das futuras gerações.

INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao Setor Competente da

municipalidade que adote medidas necessárias para que providencie com urgência a
limpeza e manutenção no entorno da EMEB “Prof. Mário Zinni”, localizada no Jardim
Itamaraty.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 05 de maio de 2025.

DAVID PEDRÃO DA SILVA
Vereador

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br